

Józef Chmurzyński

WSPOMNIENIA Z DZIAŁALNOŚCI W DRUŻYNACH ZHP  
W JELENIOGÓRSKICH LICEACH OGÓLNOKSZTAŁCĄCYCH

W 1956 roku, po dojściu do władzy Władysława Gomułki, odrodziło się również harcerstwo. W dniach 8 - 10 grudnia 1956 roku odbył się Krajowy Zjazd Działaczy Harcerskich w Łodzi, na którym reaktywowano Związek Harcerstwa Polskiego. W województwach powołano komendy chorągwi, a w powiatach - komendy hufców. W Hufcu Jelenia Góra funkcję komendanta objął 8 lutego 1957 roku druh Marceł Marszowiecki. W poszczególnych szkołach spontanicznie powstawały drużyny harcerskie.

W tym czasie pracowałem jako nauczyciel fizyki w Szkole Podstawowej i Liceum Ogólnokształcącym w Cieplicach Śląskich Zdroju. Werbunkiem kandydatów do szeregów harcerskich na terenie tej szkoły zajęła się drużyna pracująca na poczcie. Ołbrzymia liczba zgłaszających się do ZHP przerosła możliwości młodej niedoświadczonej drużyny. To też po kilku zbiórkach zrezygnowała z dalszej pracy i wielki zapal uległ zaprzepszczeniu.

W tym czasie historii uczyła kol. Barbara Krzyżanowska - była harcerka. Natomiast w Szkole Podstawowej i Liceum Ogólnokształcącym w Jeleniej Górze pracowała moja żona również harcerka - przed wojną drużynowa drużyny harcerskiej żeńskiej oraz drużyny zachowej, a bezpośrednio po wojnie opiekunka drużyny żeńskiej w Szkole Podstawowej Nr 1 w Jeleniej Górze. Ja przed wojną zdobyłem stopień harcerza orlego. Byłem przyboczny 6 Lubelskiej Drużyny Harcerskiej Męskiej, a po wojnie opiekunem męskiej drużyny harcerskiej w Szkole Podstawowej Nr 1 w Jeleniej Górze.

W lutym 1957 roku, po wspólnym przedyskutowaniu sprawy, postanowiliśmy zaopiekować się młodzieżą garnącą się do harcerstwa na terenie naszych dwu szkół. Zgłosiliśmy się do komendanta Hufca drużyna M. Marszowieckiego, by formalnie rozpocząć działalność. Otrzymaliśmy zezwolenie na zorganizowanie drużyn harcerskich.

W Szkole Podstawowej i Liceum Ogólnokształcącym w Cieplicach powstały dwie drużyny: 52 Żeńska Drużyna Harcerska im. Królowej Jadwigi - drużynowa Halina Wielgosz, opiekunka kol. Barbara Krzyżanowska; 53 Męska Drużyna Harcerska im. Bolesława Chorbrego - drużynowy Roman Jankiewicz, opiekun Józef Chmuryński. W Szkole Podstawowej i Liceum Ogólnokształcącym w Jeleniej Górze zorganizowana została 54 Żeńska Drużyna Harcerska im. Zofii Chrzanowskiej - drużynowa kol. Henryka Chmuryńska. Objęła ona funkcję drużynowej na skutek braku odpowiedniej kandydatki. Natomiast Komenda Hufca zorganizowała w lutym 1957 roku w Sobieszowie kurs drużynowych.

Z wielkim zapałem i zaangażowaniem rozpoczęliśmy pracę. Zbiórki, wycieczki, biwaki, "zdobywanie lilijki", sprawności i stopni absorbowały w równym stopniu młodzież i nas opiekunów.

W maju 1957 roku odbyło się wspólne ognisko w lasku na przedłużeniu ulicy Granicznej. Młodzież harcerska na flagę państwową złożyła przyrzeczenie harcerskie. Odebrał je komendant Hufca druh M. Marszowiecki. Uroczystość tę zaszczytliwy swą obecnością dyrekcje obu szkół oraz przedstawiciele komitetów rodzicielskich.

W lecie 1958 roku wszystkie trzy współpracujące drużyny urządziły wspólny 4-tygodniowy obóz nad morzem w Mielnie. Każda drużyna ulokowana została w oddzielnym podoboziu.

Lecz w miarę upływu czasu zapał i zaangażowanie młodzieży wygaszały. Szukaliśmy więc sposobów i innych form pracy, aby młodzież licealną zachęcić do działania. I tak "moja" 53 MDH stała się drużyną turystyczną.

W 1960 roku w lipcu odbył się Zlot Młodzieży Polskiej na Polach Grunwaldu dla upamiętnienia 550-rocznicy zwycięstwa nad Krzyżakami. Nam udało się włączyć do grupy kolearzy-turystów Polskiego Związku Kolarskiego. Dalsza działalność - to wędrowki na rowerach z Cieplic do Rucianego i do Grunwaldu.

Uczestnictwo w niezapomnianym Zlocie tak podziało na chłopców, że postanowiono w następnych latach organizować takie wędrowne obozy różnymi trasami, uczestnicząc przy okazji w wakacyjnych zlotach kolarzy - turystów PZKol, a tydzień później - PTTK.